CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1107/2025

Maringá, 26 de maio de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se há possibilidade  de determinar a implementação de ajustes nos dispositivos de
"chincana" na pista de rolamento da Rua Vaz Caminha, esquina com a Rua Doutor Arion Ribeiro de
Campos, na Zona 2, de modo a buscar mais eficiência na moderação do tráfego de veículos, conduzindo a
efetiva deflexão horizontal da via, forçando os veículos a contornar um percurso em "S" e,
consequentemente, a reduzir a velocidade, atendendo reivindicação dos moradores da região, que relatam
como local de sucessivos  acidentes;

2 -  se há estudos para que as calçadas possam ser alargadas replicando o desenho da
"chincana", de modo a reduzir a distância da travessia da via pelo pedestre, cumprindo os dispositivos do
PlaMob no que diz respeito a priorização dos pedestres frente aos outros modais.

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 04/06/2025, às
13:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0391254 e o código CRC B51E3AED.

25.0.000007824-0 0391254v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 26/05/2025 08:57:22.

05/06/2025, 11:12 SEI/CMM - 0391254 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=484987&infra_sist… 1/1